

3 Міністр Кабінету Міністрів Олег Немчінов про нове районування, яке сприятиме зменшенню бюрократії та кількості держслужбовців



5 На прикладі Черкаської області «Урядовий кур'єр» з'ясував, чому в Україні зменшується кількість середніх навчальних закладів



УРЯДОВИЙ КУР'ЄР

ЧЕТВЕР, 17 ВЕРЕСНЯ 2020 РОКУ

ЦІНА ДОГОВІРНА

№180 (6794)

ЦИТАТА ДНЯ

ІГОР ПЕТРАШКО:



«Від початку пандемії через фонди зайнятості працевлаштовано близько 300 тисяч людей у сільському господарстві, переробній промисловості, торгівлі».

Міністр розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства про зупинення зростання безробіття й початок його скорочення

Куди спрямовано кошти спецфонду

COVID-19. Із 66 млрд грн Фонду боротьби з COVID-19 уже витрачено 22,9 млрд, тобто 35% загальної суми. На охорону здоров'я спрямовано 2,3 млрд з 16,3 млрд грн (14,2%); на соціальний захист — 9,1 млрд з 10,6 млрд (86%); на забезпечення правопорядку — 2,4 млрд з 2,5 млрд (95%). Повернуто за пробне ЗНО 52,5 млн грн, тобто 100% коштів, повідомляє пресслужба Міністерства фінансів.

На будівництво і ремонт доріг використано 9,1 млрд з 35 млрд (26%); на культуру спрямовано 1 млрд, їх ще не використано. На відновлення видатків, скорочених під час створення фонду, 524,2 млн. Їх ще не використано.

На грошову допомогу громадянам, зокрема дітям підприємців (ФОП) на спрощеній системі оподаткування спрямовано 1,1 млрд. З них використано 810 млн (73,2%). На доплати працівникам з ліквідації COVID-19 надано 8,6 млрд, з них використали 2,5 млрд (29%). На заходи для запобігання спалахам COVID-19 передбачено 46,1 млрд, з них використано 11,3 млрд (24,5%). На соціальну підтримку — 9,4 млрд, з яких освоєно 8,2 млрд, тобто 87,2%.

ЦИФРА ДНЯ

1,031 млрд грн видано впродовж останнього тижня за держпрограмою «Доступні кредити 5—7—9%». Це рекордна сума за період її реалізації

Що не так у мисливському господарстві?



Фото Валерія МЕЛЬНИКА

НІ ПУХУ НІ ПЕРА. Зберігається тенденція до катастрофічного зменшення кількості дичини в українських угіддях і деградації процесу полювання

Пріоритети уряду незмінні

ЗАСІДАННЯ КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ. Їх чітко окреслено в головному кошторисі держави на наступний рік

Оксана МАЛОЛІЄТКОВА,
«Урядовий кур'єр»

На початку вчорашнього засідання уряду Прем'єр-міністр Денис Шмигаль нагадав, що 16 вересня 2014 року парламенти Євро-

союзу та нашої держави синхронно ратифікували Угоду про асоціацію між ЄС та Україною. Він наголосив, що інтеграція України в ЄС залишається ключовим пріоритетом для уряду, який активно продовжуватиме роботу в цьому напрямі.

Прем'єр акцентував на тому, що не змінилися і внутрішні пріоритети Кабінету Міністрів.

«Їх чітко окреслено у проєкті державного бюджету на 2021 рік, який цього тижня уряд подав до Верховної Ради. Це ме-

дицина, освіта, безпека та оборона, соціальний захист людей, будівництво доріг і підтримка бізнесу. Документ оптимальний, максимально враховує потреби людей і реалістичний до

виконання», — зазначив Денис Шмигаль.

За його словами, у бюджет закладено безпрецедентні видатки на медицину — 156 мільярдів гривень, або на 27,5 мільярда більше, ніж цього року.

2



КУРСИ ВАЛЮТ/БАНКІВСЬКІ МЕТАЛИ

встановлені Національним банком України на 17 вересня 2020 року

USD 28.1195
за 1 долар США

EUR 33.3877
за 1 євро

RUB 3.7564 / AU 55365.61
за 10 рублів

AG 770.51
за 1 трійську унцію

PT 27440.98

PD 67153.87

НОВИНИ ТА КОМЕНТАРІ

Пріоритети уряду незмінні

(Закінчення.
Початок на стор. 1)

Це дасть змогу наступного року на 30% підвищити зарплати лікарям, підвищити якість медичних послуг і додатково обладнати лікарні сучасним устаткуванням. Майже 20 мільярдів гривень буде спрямовано на боротьбу з коронавірусом. Тобто наступного року лікарні буде забезпечено всім необхідним.

Збільшено видатки на освіту — зростання на 34 мільярди гривень. Буде підвищено видатки на соціальний захист населення, триватиме збільшення державних інвестицій в інфраструктуру.

«На будівництво доріг наступного року передбачено 150 мільярдів гривень. Це безпрецедентна сума. Програма Президента «Велике будівництво» створює десятки тисяч робочих місць і сприяє відновленню економіки», — зауважив очільник уряду. Він висловив упевненість, що народні депутати уважно вивчать документ і підтримають його.

Денис Шмигаль розвінчав деякі міфи про проект держбюджету. «Один з них — невідомий дефіцит. Це було зроблено для того, щоб не підвищувати податки й збільшити видатки на медицину, підтримку людей та бізнесу. На наступний рік закладаємо в бюджет 6% дефіциту, що на 1,5% менше, ніж цього року. Міністерство фінансів ретельно пропрахувало шляхи залучення фінансування для покриття дефіциту. Очікуємо збільшення надходжень від податкової та митниці за рахунок поліпшення їхньої роботи, а також відмови від корупційних схем попередніх років. Тому розраховуємо на виконання бюджету і 2020 року, і 2021 року», — зазначив Прем'єр, додавши, що через пандемію чи не кожна країна збільшила дефіцити бюджету.

«Другий міф — невинуватене підвищення мінімальної зарплати, яку з 1 січня 2021 року буде встановлено на рівні 6 тисяч гривень, а з 1 липня — 6,5 тисячі. Це рішення виправдане. Воно для людей. Воно збільшить і поживавити споживчий попит, а це однозначно позитивно позначиться на економіці, особливо на українських виробниках, попит на продукцію яких має однозначно зрости й оживити економічну ситуацію в нашій країні», — наголосив урядовець.



Рішення про закриття пункту пропуску «Нові Яриловичі» (в Чернігівській області на кордоні з Білоруссю) спричинено поширенням коронавірусної хвороби

тивно позначиться на економіці, особливо на українських виробниках, попит на продукцію яких має однозначно зрости й оживити економічну ситуацію в нашій країні», — наголосив урядовець.

Корегування протиепідемічних заходів

Уряд ухвалив зміни до проти-епідемічних заходів, яких вживають для запобігання поширенню COVID-19. Як зазначив під час засідання міністр охорони здоров'я Максим Степанов, «червоний» рівень епідемічної небезпеки встановлюватимуть за спільним рішенням державної та регіональної комісії з питань ТЕБ та НС у разі: завантаженості понад 75% ліжок у закладах охорони здоров'я регіону протягом п'яти днів поспіль; перевищення середнього у країні рівня захворюваності на COVID-19 хворих на 100 тисяч населення за 14 днів більш ніж уп'ятеро.

«Протиепідемічні обмеження та їх кількість на території з «червоним» рівнем епідемічної небезпеки визначатиметься спільним рішенням із визначеного переліку. Це може бути одноментне закриття всіх сфер або поступове обмеження певних сфер, які в конкретному регіо-

ні призводять до спалахів хвороби.

Заборонятиметься відвідування закладів дошкільної, позашкільної, загальної, середньої та спеціалізованої мистецької освіти в адміністративно-територіальних одиницях регіону, в яких встановлено «зелений», «жовтий» та «помаранчевий» рівні епідемічної небезпеки, якщо на самоізоляцію через контакт із пацієнтом з підтвердженою COVID-19 відправлено понад 50% класу. Повну заборону відвідування таких закладів на території з «червоним» рівнем епідемічної небезпеки ухвалюватимуть тільки спільним рішенням державної та регіональної комісії з питань ТЕБ та НС», — роз'яснив міністр.

За його словами, на території регіонів, у яких встановлено «помаранчевий» рівень, на вході до місця проведення заходу або на вході до закладу обов'язково встановлюватимуть інформаційні матеріали із загальною площею закладу та можливою максимальною кількістю відвідувачів.

До слова, уряд схвалив рішення про закриття пункту пропуску «Нові Яриловичі» (в Чернігівській області на кордоні з Білоруссю). Як заявив міністр внутрішніх справ Арсен Аваков, такі обмежувальні заходи впроваджено через поширення коронавірусної хвороби.

Доплати пенсіонерам

Кабмін ухвалив постанову про підвищення пенсійних гарантій з 2021 року. Запроваджено щомісячні доплати, підвищено мінімальну пенсію для пенсіонерів із 20-річним стажем для жінок і 25-річним для чоловіків з 1700 до 2500 гривень, або на 46%.

«Постанова з наступного року встановлює щомісячну компенсаційну виплату в розмірі до 400 гривень пенсіонерам, старшим 75-річного віку, в яких розмір пенсії не перевищує розміру середньої зарплати, з якої сплачували страхові внески і яку враховували для обчислення пенсії за 2020 рік. Пенсійні гарантії буде збільшено для понад мільйона пенсіонерів із цієї категорії. У 2021 році передбачено й виплату щомісячних компенсацій у розмірі до 500 гривень пенсіонерам, старшим за 80 років. Пропонується розширити коло одержувачів, оскільки до цієї категорії потрапляють пенсіонери, розмір пенсії яких не перевищує розміру середньої зарплати, з якої сплачуються страхові виплати. Ці гарантії стосуються 1,4 мільйона пенсіонерів», — уточнила міністр соціальної політики Марина Лазебна.

Постанова передбачає індексацію виплат для пенсіонерів,

старших за 80 років, з 2022-го, що дасть змогу уникнути в подальшому збільшення різниці в розмірах пенсій. Кабмін затвердив 1 вересня датою проведення індексації пенсій в Україні. Як зауважив міністр фінансів Сергій Марченко, реалізація ухвалені постанови потребуватиме додаткових витрат із держбюджету на 2021 рік. Ідеться про 4,5 мільярда гривень.

На засіданні уряду схвалено законопроект про засади державної антикорупційної політики на 2020—2024 роки. Як повідомляє УНІАН, визначено п'ять головних принципів стратегії: оптимізація функцій державних органів, цифрова трансформація та відкриті дані, зручні законні сервіси, нетерпимість до корупції серед громадян, невідворотність покарання.

Схвалено стратегію боротьби з організованою злочинністю. Затверджено зразки бланків і технічних описів бланків національного та міжнародного посвідчень водія, свідоцтва про реєстрацію транспортного засобу, тимчасового реєстраційного талона транспортного засобу та зразка розпізнавального автомобільного знака України. До посвідчення водія внесуть відмітку про надання особою згоди або незгоди на посмертне донорство, відомості про групу крові в разі необхідності надання медичної допомоги.

Питання Криму залишається на порядку денному ООН

Відділ новин
«Урядового кур'єра»

ШЛЯХ ДО ДЕОКУПАЦІЇ. Три головні пріоритети українських дипломатів на 75-й ювілейній сесії Генеральної Асамблеї Організації Об'єднаних Націй, яка розпочалася вчора, оприлюднили у вітчизняному зовнішньополітичному відомстві. Розповіла про ці кроки перша заступниця міністра закордонних справ Еміне Джапарова у відеозверненні, розміщеному на сторінці МЗС у Facebook.

Попри ювілейний статус Генасамблеї ООН, уперше в історії цього річчя загальні дебати відбуватимуться у віртуальному форматі — через запроваджені обмеженнями, спричинені поширенням COVID-19.

«Ми очікуємо на схвалення декларації до 75-ї річниці створення Організації Об'єднаних Націй. Завдяки проведеній Україною роботи документ відображає положення про не-застосування сили, необхідність пошуку врегулювання конфліктів, а також, звісно, повагу до Статуту ООН», — сказала посадовця.

Упродовж сесійного року в Генасамблеї ООН триватиме робота над захистом національних інтересів України. Ідеться про посилення ролі ООН у відновленні суверенітету й територіальної цілісності нашої держави. На початку вересня Генасамблея ухвалила рішення про внесення до проекту порядку денного нової сесії окремого пункту «Ситуація на тимчасово окупованих територіях України».

«Ми плануємо ініціювати обговорення за участі всіх держав-членів ООН комплексно-го підходу до розв'язання на-гальних проблем у Криму й на Донбасі», — цитує УНІАН слова дипломатки.

Наступний пункт — захист прав людини. Російська Федерація як держава-окупант ігнорує положення чотирьох резолюцій Генасамблеї, які закликають до припинення грубих порушень прав людини в окупованому Криму. Нові факти репресій, зокрема в контексті системного переслідування кримських татар, а це не лише незаконні вибори на Кримському півострові, а й його колонізація, утиски мовних прав, згорання свободи слова та інша протиправна діяльність окупаційної влади, посилять нову правозахисну резолюцію, вважає перша заступниця міністра.

Не можна оминути й по-взучу мілітаризацію частин

Чорного та Азовського морів. Міжнародна спільнота добре усвідомлює, що захоплення Росією Криму та його мілітаризація становлять загрози безпеці не лише України, а й набагато ширшому регіону. Відновлення об'єктів ядерної інфраструктури, використання баз на півострові для дестабілізації ситуації на Близькому Сході, незаконні військові навчання, перешкоджання міжнародній навігації, призов громадян України до російської армії — ці та інші порушення буде відображено в оновленій резолюції, присвяченій проблематиці мілітаризації.

Нові резолюції Генасамблеї, на переконання української сторони, стануть додатковим політико-дипломатичним інструментом для майбутнього притягнення держа-

ви-агресора до відповідальності.

Учора МЗС відреагувало на отруєння російського опозиціонера Олексія Навального, до чого з великою часткою ймовірності причетна нинішня влада РФ. Україна звернулася до міжнародної спільноти із закликом продовжити скоординований тиск на Росію.

У нашій країні із занепокоєнням сприйнято заяву уряду ФРН про результати аналізу біологічних проб політика. Бо це може свідчити про причетність уряду РФ до протиправних дій із застосуванням бойової хімічної речовини із групи «новічок» на порушення конвенції про заборону цього виду зброї масового знищення. Цей тиск потрібен, щоб змусити РФ припинити загрожувати світовій

безпеці й порушувати міжнародне право шляхом агресії проти власних громадян та інших держав.

«Україна повністю довіряє результатам глибокого аналізу біологічних проб Олексія Навального, які здійснила лабораторія Бундесверу, а також незалежним дослідженням профільних лабораторій у Франції та Швеції, які беззаперечно підтвердили отруєння, спричинене застосуванням бойової хімічної речовини нервово-паралітичної дії», — наголошено в коментарі МЗС.

Українські дипломати підтримали залучення до розслідування цього інциденту Організації із заборони хімічної зброї. Адже відповідальних за таке грубе порушення Конвенції про заборону хімічної зброї слід неодмінно покарати.

АКТУАЛЬНЕ ІНТЕРВ'Ю

Міністр Кабінету Міністрів Олег Немчінов: «Нове районування сприятиме зменшенню бюрократії та кількості держслужбовців»



Фото: Українформ

Кабінет Міністрів улітку погодив проєкти постанов Верховної Ради про утворення та ліквідацію районів, згідно з якими пропонували ліквідувати 490 районів і створити 129 нових, із них 17 — на тимчасово окупованій території АРК, Донецької та Луганської областей. Парламент документи підтримав. Нове районування дуже важливе для завершення реформи з децентралізації.

Про те, які саме зміни відбудуться в межах реформи адміністративно-територіального устрою та на який ефект варто розраховувати людям, Українформ розмовляв з Міністром Кабінету Міністрів Олегом НЕМЧІНОВИМ.

— **Олеге Миколайовичу, які переваги дає нове районування України? Що це означає передусім для людей на місцях?**

— Насправді це більше управлінське рішення, бо децентралізація покликана передати максимум повноважень на базовий рівень. І в такому разі нові райони — достатньо перехідний елемент, який на момент, поки не внесено змін до повноважень районних рад і змін до закону про місцеві державні адміністрації, продовжує координувати діяльність територіальних органів на місцях, а також здійснювати загальний нагляд.

Від того, що було чотири райони, а став один, для жителів майже нічого не зміниться, бо основні послуги надаватимуть не просто на рівні об'єднаної територіальної громади, а за правильною організації, — на рівні населеного пункту. Тому не вважаю, що нове районування, крім зменшення бюрократії, кількості там держслужбовців, спрощення такої системи для статистичного обліку, на щось суттєво вплине.

— **Але люди тривожаться, що такі зміни можуть негативно вплинути на якість надання адмінпослуг.**

— Якщо в людини є питання, то вона отримає відповіді, отримає необхідні послуги. Головне завдання — мінімізувати спілкування громадян з чиновником. Але маємо розуміти, що районний рівень — це рівень надання послуг.

— **За яким принципом відбирали населені пункти на роль укрупнених районних?**

— Є методика, затверджена ще тодішнім Міністерством регіонального розвитку. Пропозиції подавали обласні держадміністрації, спільно з Мінрегіоном їх виносили на розгляд Кабінету Міністрів, погоджував профільний комітет. Не все пройшло гладко. У деяких областях профільний комітет Верховної Ради кілька разів міняв позицію, створювали певну кількість районів, а потім змінювали. Та головне, що всі розуміють: це ще не доканий процес, уже приблизно через рік після перших виборів можливі зміни. Крім того, з'явиться можливість, щоб Кабінет Міністрів змінював центри там, де буде виявлено якусь недоречність, чи навпаки, потребу створення нового адмінцентру.

— **Скільки часу, на вашу думку, потрібно, щоб система повноцінно запрацювала?**

— Система територіального устрою консервативна. Але це не означає, що в неї не можна вносити зміни. Як приклад можу навести Одеську область, де я виріс. Говорю не як міністр, а як експерт, бо тема моєї дисертації пов'язана з територіальною організацією та владою. Вважаю, що конфігурація Одеського району не дуже вдала. Не скажу, погана чи хороша, а не дуже вдала. Думаю, що мине час, і цю конфігурацію треба буде міняти.

Ще можу сказати про райони на правобережній частині Київщини. Це питання неодноразово виносили в публічну площину та обго-

ворювали на профільному комітеті. Там доволі суперечливе визначення адміністративних центрів. У громад це викликає певне непорозуміння. Чи правильно, наприклад, визначено адмінцентр, де ніколи такого не було, але він зараз центр тяжіння, розвитку, збільшення населення? Чи навпаки, треба брати історичний центр, де мало не з князівських часів усе розташовувалося? Час покаже.

Не можна суто математично змодельовати те, як люди сприймуть ті чи інші зміни. Тому вважаю, що ми можемо і маємо повертатися до таких процесів, якщо буде на це суспільний запит, і думаю, він таки буде.

— **Ви заявляли, що система нового районування в Україні, яку ухвалила Верховна Рада, потребуватиме вдосконалення. Які заходи вживаєте в цьому напрямі?**

— Уряд визначає адміністративні центри. Але я говорив, що маємо визначити функціонал районів. Коли в нас з'явиться новий закон про місцеві державні адміністрації й ми зрозуміємо, підемо шляхом створення виконавчих комітетів чи залишення там місцевих державних адміністрацій, від цього дуже багато залежатиме.

У світі є два рівні самоврядування: місцеве, те, яке в нас на рівні сільських, селищних, міських рад нині, і регіональне. І воно у нас представлене на районному та обласному рівнях. Воно таке давнє, адже якщо ви подивитесь законодавство, після ухвалення Конституції 1996 року районні та обласні ради є виразниками не спільних інтересів громади району чи області, а спільних інтересів місцевих рад. На мою думку, треба лишити місцеве самоврядування на базовому рівні, а регіональні рівні залишити на рівні обласному. На рівні районів мають бути виключно функції з управління та координації. А доки не внесено змін до Конституції, в нас існують районні ради. Їхній функціонал буде дуже обмеженим, тобто більшість повноважень лишається або на рівні області, а найбільше — на рівні об'єднаних територіальних громад.

— **Чи лишилися якісь скандальні точки, коли населення не погоджується на запропонований районний поділ? Чи хтось подав до суду?**

— Так, понад десять випадків точно є. У нас була статистика, що близько 100 громад були проблемними, коли формувалися. Не всі це оскаржували, хтось оскаржує перспективні плани, хтось ухвалу. Але мені здається, що судової перспективи такі позови не мають. А це свідчить, що місцеве самоврядування дуже активне. Десь це ширі інтереси жителів, десь чийсь бізнесові інтереси чи інтереси інших структур, але така активність триває.

— **У межах районування областей пропонують ліквідацію РДА. Чи означає це, що люди, які працювали там, можуть залишитися без роботи?**

— Навпаки, буде брак кадрів на рівні ОТГ. Більшість повноважень переходить на рівень об'єднаних територіальних громад. Уже нині місцеві державні адміністрації не мають такої великої чисельності, як колись, бо за останні п'ять років там відбулося кілька скорочень. За моєю інформацією, там доволі багато вакансій.

У невеликих районах жителі навколишніх сіл і є тими працівниками райадміністрацій, то вони матимуть змогу знайти себе у своїх населених пунктах, де сформовано ОТГ. Навряд чи це буде глобальна проблема.

Як на мене, проблематичніший вигляд має новий функціонал місцевих державних адміністрацій і правильне та ефективне їх формування після проведення перших сесій районних рад, формування нових районних рад там, де ніколи не було районів. Ми забуваємо, що в нас, крім 490 районів, було 187 міст обласного значення, які мали функції районних рад. І їх теж реорганізовано.

Якщо раніше на покладанні вінків у Шевченківські дні стояло троє голів, то тепер стоятиме п'ятеро. Наприклад, в Одесі стоятиме Одеський міський голова, він же голова Одеської ОТГ, голова Одеського району, голова Одеської райради, голова Одеської обласної адміністрації й голова Одеської обласної ради. В Одесі ніколи не було районної ради, бо була Одеська міська, так само у Харкові, Львові, Маріуполі, Кривому Розі й багатьох інших обласних центрах і великих містах.

— **Чи будуть зміни в інфраструктурі районів через новий адмінподіл, адже нові райцентри потребуватимуть нового автобусного чи залізничного сполучення з обласним центром і з ОТГ?**

— Що стосується інфраструктури, так. Передусім розвиватиметься мережа ЦНАПів. Є програма, яку ведуть і Мінрегіон, і Мінцифри, де буде розвиватися структура й мережа офісів. Напевно, одиниці з майбутніх райцентрів не мали в себе якоїсь управлінської функції. Там або була самодостатня велика міська рада, або населений пункт доволі великий, де можна такі адмінпослуги надати. Мені здається, проблематика буде мінімальною саме щодо інфраструктури й розміщення.

Логістику треба буде опрацювати. Думаю, підлаштовуватиметься транспортна структура, бо більшість міжміських перевезень здійснюють приватні перевізники. Вони швидко перелаштуються.

— **Як зміниться розподіл фінансів на місцях?**

— Істотно, бо основну функцію буде зосереджено на рівні ОТГ. Громади, сформовані із 2015—2016 років, уже відчували переваги, коли є фінансування. Думаю, тепер уже все населення України відчужає переваги децентралізації та розпоряджання власними ресурсами. На районному рівні буде мен-

ше грошей, тому що перерозподіл відбувається саме на користь базового рівня.

— **В уряді працює міжвідомча робоча група з координації органів виконавчої влади щодо створення належних умов для проведення виборів 25 жовтня 2020 року. Які її функції?**

— Таку групу створюють до всіх великих виборчих кампаній. Є доручення винести на засідання Кабінету Міністрів зміни до 641-ї постанови (це основна карантинна постанова), де прописати алгоритми дій спеціальним додатком щодо проведення виборів. Більшість виборчих комісій розміщено в закладах освіти. У нас є певні обмеження на доступ сторонніх осіб до шкіл. Треба врегулювати й питання про окремі входи на дільницях, окремий режим перегусток роботи комісії. Я ще не бачив цієї постанови. Думаю, вона найближчим часом зайде в Кабмін.

Іще один момент — медичний. Мусимо мати алгоритм забезпечення права громадян, які хворіють на коронавірусну недугу, здійснити вибір. Тобто розуміємо, що є режим самоізоляції, проте виборче право невід'ємне. Тому вони мають прописати, в який саме спосіб люди на карантинних обмеженнях мають це робити.

Ще важливий момент — безпека членів виборчих комісій та виборців. Тобто які санітарні норми мають бути там і як у такий спосіб не довести до абсурду виборчий процес, щоб люди не стовбичили в чергах і мали змогу проголосувати.

Наступне — виконання нових виборчих вимог. Зокрема, є такий неприємний кейс із Нацполіцією, бо в нас зникла Нацгвардія із законодавства, яка мала б забезпечувати порядок разом із Нацполіцією. А зараз передбачається, що фактично має і в комісії перебувати правоохоронець, і супроводжувати бюлетені. Якщо поранувати кількість виборчих дільниць, то бачимо, що Нацполіції це складно. Фактично нічого більше Нацполіція не зможе робити, тому треба подумати, як це врегулювати. Можливо, підзаконним актом. І треба врахувати багато інших питань, які можуть виникнути у членів комісії: заміна, карантин, іде комісія на самоізоляцію чи ні.

— **КМУ схвалив нову стратегію регіонального розвитку на 2021—2027 роки. Як це може вплинути на реформу з децентралізації?**

— Тільки позитивно, бо вирівнюємо наші регіони. Ми окремо провели дуже цікаве зонування тих територій, врахували їхні переваги й недоліки. Окремо це приморська територія, окремо гірські — у них своя специфіка. Мав пропозицію Мінреінтеграції, ми врахували прифронтові зони Донецької, Луганської областей. Враховано інтереси регіонального розвитку через утворення нових адміністративних центрів.

— **Успішне завершення реформи з децентралізації. Що це означає для вас?**

— Для мене це самодостатня громада. Ідеться про великі багатомільйонні громади, як Київ, Харків, Одеса, Львів, і про маленькі (які зараз об'єднані добровільно чи добровільно-примусово), де людям комфортно жити, де вони згадують про державу рідко і найменше нарікають на неї. Тобто для мене це ефект чистих вулиць, доглянутих підвірів, прибраного сміття, освітлення на вулиці. Це забезпечення громадян якісними і своєчасними послугами, починаючи із послуг житлово-комунального забезпечення, закінчуючи освітніями, охорони здоров'я, безпековими.

— **Уряд узиявся реформувати систему оплати праці державних службовців. Скільки, на вашу думку, має отримувати держслужбовець, щоб спокійно працювати на державу і не думати, чим нагодувати родину і не брати хабарів?**

— Концепція реформування оплати праці, ухвалена навесні, обростає реальними м'язами — підзаконними актами. Чекаємо від Національного агентства з питань державної служби внесення розпорядження, яке передбачає впровадження пілотного проєкту в чотирьох центральних органах виконавчої влади. Ми затвердимо окремим документом класифікацію посад на державній службі, де будуть наскрізні спеціальності умовно бухгалтерія, юридична служба, ІТ-служба, і вузькоспеціальні — інспекція, агенції, формування політик тощо.

Є кілька підходів. Наприклад, у країнах Балтії це має бути не нижче ринкової середньомісячної заробітної плати. У країнах Скандинавії — плюс 20% до середньоринкової. У країнах Центральної Європи мінус 10 від середньої на ринку. Якщо говоримо про Україну, то вважаю, що середня місячна платія держслужбовця категорії «В», тобто початківця, не має бути нижчою, ніж середня місячна зарплата в Україні з відповідними перевагами до категорії «Б», «А».

— **Уряд схвалив постанову «Про внесення змін до Регламенту Кабінету Міністрів України» (щодо порядку проведення онлайн-засідань). Наскільки має погіршитися ситуація, аби КМУ перейшов працювати в онлайн?**

— Ми внесли зміни до регламенту, який дає змогу уряду й урядовим комітетам за потреби використовувати онлайн-режим. Такий момент ми фактично імплементували навесні 2020 року. Тепер це вдосконалено й прописано чіткіші механізми реалізації. Поки що уряд не проводив засідання онлайн. Готуємося почати з урядових комітетів.

Олена СОБКО,
Українформ

(Надруковано зі скороченнями)

ПОДІЇ ТА КОМЕНТАРІ

ДОКУМЕНТИ

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ

Про визначення осіб до складу комісії з проведення конкурсу на зайняття посади Директора Державного бюро розслідувань

Відповідно до абзацу другого частини третьої статті 11 Закону України «Про Державне бюро розслідувань» **ПОСТАНОВЛЯЮ:**

1. Визначити для включення до складу комісії з проведення конкурсу на зайняття посади Директора Державного бюро розслідувань таких осіб:

БІРЮКОВА Аліна Миколаївна — проректор Академії адвокатури України (за згодою);

ГОЛОВКО Олександр Миколайович — завідувач кафедри державно-правових дисциплін юридичного факультету Харківського національного університету імені В.Н.Каразіна (за згодою);

КУЧИНСЬКА Оксана Петрівна — професор кафедри правосуддя Київського національного університету імені Тараса Шевченка (за згодою).

2. Увільнити від виконання обов’язків членів комісії з проведення конкурсу на зайняття посади Директора Державного бюро розслідувань О.Квашу, О.Костенка, В.Кошчинця.

У зв’язку з цим визнати таким, що втратив чинність, Указ Президента України від 26 червня 2019 року № 457 «Про визначення осіб до складу комісії з проведення конкурсу на зайняття посади Директора Державного бюро розслідувань».

3. Цей Указ набирає чинності з дня його опублікування.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

м. Київ
15 вересня 2020 року
№393/2020

РОЗПОРЯДЖЕННЯ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ

Про уповноваження С. Панаїотіди на підписання Протоколу до Угоди про співробітництво щодо цивільної глобальної навігаційної супутникової системи (ГНСС) між Україною та Європейським Співтовариством, його державами-членами у зв’язку з приєднанням Республіки Болгарія, Республіки Хорватія та Румунії до Європейського Союзу

1. Уповноважити заступника Міністра розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України ПАНАІОТІДИ Світлану Миколаївну на підписання Протоколу до Угоди про співробітництво щодо цивільної глобальної навігаційної супутникової системи (ГНСС) між Україною та Європейським Співтовариством, його державами-членами у зв’язку з приєднанням Республіки Болгарія, Республіки Хорватія та Румунії до Європейського Союзу.

2. Визнати таким, що втратило чинність, Розпорядження Президента України від 4 березня 2019 року № 28 «Про уповноваження П.Дегтяренка на підписання Протоколу до Угоди про співробітництво щодо цивільної глобальної навігаційної супутникової системи (ГНСС) між Україною та Європейським Співтовариством, його державами-членами у зв’язку з приєднанням Республіки Болгарія, Румунії та Республіки Хорватія до Європейського Союзу».

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

м. Київ
15 вересня 2020 року
№466/2020-рп

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 9 вересня 2020 р. № 825
Київ

Про внесення зміни до пункту 20 постанови Кабінету Міністрів України від 22 липня 2020 р. № 641

Кабінет Міністрів України **постановляє:**

Внести зміну до пункту 20 постанови Кабінету Міністрів України від 22 липня 2020 р. № 641 «Про встановлення карантину та запровадження посилених протиепідемічних заходів на території із значним поширенням гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2» (Офіційний вісник України, 2020 р., № 63, ст. 2029, № 71, ст. 2271) — із змінами, внесеними постановою Кабінету Міністрів України від 27 серпня 2020 р. № 757, доповнивши підпункт 4 абзацами такого змісту:

«осіб, які мають намір вступити до закладів освіти, розташованих на території, де органи державної влади здійснюють свої повноваження в повному обсязі; здобувачів освіти, які навчаються в закладах освіти, розташованих на території, де органи державної влади здійснюють свої повноваження в повному обсязі; одного з батьків (усиновлювачів), опікунів, піклувальників, інших законних представників чи інших осіб, уповноважених одним із батьків (усиновлювачів), опікунів, піклувальників або інших законних представників, які супроводжують осіб, зазначених в абзацах четвертому і п’ятому цього підпункту;».

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

КАДРОВІ ПИТАННЯ

Президент України

призначив:
ГОЛОВАШИЧ Людмилу Володимирівну — головою Гайсинської районної державної адміністрації Вінницької області;
БУТЕНКО Зінаїду Михайлівну — головою Погребищенської районної державної адміністрації Вінницької області;
БУРДАК Аліну Анатолівну — головою Бородянської районної державної адміністрації Київської області;
ПЕТРУКА Євгена Вікторовича — головою Васильківської районної державної адміністрації Київської області;

звільнив:
ПЕТРЕНКА Ярослава Валерійовича — з посади голови Мурованокриулицької районної державної адміністрації Вінницької області згідно з поданою ним заявою;
ПОГОРЕЛОГО Євгена Сергійовича — з посади голови Старобільської районної державної адміністрації Луганської області згідно з поданою ним заявою;
КОСОЛАПОВА Анатолія Олександровича — з посади голови Вовчанської районної державної адміністрації Харківської області згідно з поданою ним заявою.

Валерій МЕЛЬНИК,
заслужений журналіст України, відмінник охорони природи, почесний член Українського товариства мисливців і рибалок

Два десятиліття тому опублікував у журналі матеріал «До відстрілу — жаби і мухи?».

У ньому йшлося про те, що на Волині, як і в Україні загалом, минули часи, коли на дичину можна було лише полювати. Йшлося про те, що зі зростанням достатку населення і тотальною автомобілізацією прийшов час переглянути ставлення до ведення мисливського господарства й перевести його з екстенсивного шляху розвитку на інтенсивний.

Бо вже тоді утідила вичерпали свої можливості з продуктування дичини, що могла б задовольнити півмільйонне товариство мисливців-любителів. А внаслідок концентрації полювальників навколо обласних центрів і великих міст утворилися гігантські зони, де дичини майже не залишилося. І, за висловом егеря Григорія Єфремовського, як і в багатьох інших регіонах, до відстрілу залишилися лише мухи і жаби...

Ту публікацію вороже було сприйнято тодішнім керівництвом обласної організації Українського товариства мисливців і рибалок. Але час, що минув відтоді, підтвердив: тенденція до катастрофічного зменшення кількості дичини в українських утідях і деградації полювання була підмічена абсолютно правильно.

Аналогічні процеси відбуваються і з рибними запасами України. Якщо три десятиліття тому на Волині, наприклад, не було річки чи озера, де на звичайну поплавочну вудку протягом кількох годин можна було без проблем насмикати риби на добру юшку, то нині... А розповіді про ті часи молоді рибалки тепер сприймають із неприхованою посмішкою: «Брешіть, звісно, дядьку, але ж не так уже».

Звісно, усе це можна списати на цивілізаційний поступ. Але в США, країнах Євросоюзу він відбувся раніше. Подібних українським проблемам у мисливському господарстві тут не спостерігають.

Наприклад, у Сполучених Штатах Америки мисливці щорічно відстрілюють три мільйони оленів. Швеція щороку дає можливість своїм громадянам власноруч заготовити для особистого і громадського споживання високоякісне м’ясо 100—150 тисяч лосів. Про мисливське господарство Німеччини промовчу взагалі... Натомість нагадаю, що Словацьчина, яка за площею у 2,5 рази більша Волинської області, щороку знімає врожай із майже 50 тисяч європейських оленів, 37 тисяч козул та 60 тисяч диких свиней. А сусідня Чехія — 28, 103 та 229 тисяч голів відповідно.

Особливим контрастом на цьому тлі є показник офіційного добування копитних в Україні, який не більше... півтора десятка тисяч голів оленів та диких свиней! І це в одній із найбільших країн Західної Європи!

Отож де саме українці перебувають за розвитком мисливського господарства, вважаю, зрозуміло.

Шляхи виходу із ситуації, що склалася, шукає керівництво Державної агенції лісових ресурсів. Під його орудою група фахівців запропонувала громадськості для обговорення проєкт «Державної стратегії управління лісами України до 2035 року».

У частині, що стосується мисливського господарства, він, на моє переконання, поки що не має головного, що з часом зупинить подальшу деградацію українського мисливського господарства. А саме — економічного інструменту, який дозволив би на системних засадах, на основі державних регуляторних актів створити й розвивати розгалужену систему розведення диких тварин. Без неї тепер уже не обійтись.

Де на це взяти кошти, яких у бюджеті не вистачає й на значно важливіші програми?

Досвід розвинених країн свідчить: за забруднення довкілля найперше має платити забруднювач, а за відновлення запасів дичини — сам мисливець. Адаже полювання — це елітний відпочинок, і дозволяють його собі, як правило, не найбідніші.

Майже віковий досвід залучення таких коштів є за океаном. Ще з 1930-х у США діють фонди риби та дичини, створені після ухвалення закону Піттмана-Робертсона. Його суть: «Знищуєш — допомагай відновлювати!»

Згідно із цим законом, в США встановлено акциз на мисливську зброю, боєприпаси, рибальські снасті тощо,

що безпосередньо використовують для добування дичини і риби. З центів і доларів налічують мільярди. А потім вони як інвестиції за відповідними договорами повертаються на підтримку мисливства.

Чи не час передбачити в «Стратегії» введення в Україні аналогічного інституту? Результатом його створення стане потужна фінансова база для припинення деградації, а потім і розвитку українського мисливського господарства.

— Ухвалення такого закону кінце потрібне, — оцінив цю ідею один із патріархів українського лісівництва Валерій Самоплавський. — Адаже він дасть можливість для позитивних перетворень у мисливському господарстві. Але щоб ухвалити його, треба, щоб в цьому були зацікавлені народні депутати... Та й велосипед винаходити не потрібно — іноземний досвід слід лише адаптувати під наші українські умови.

У перспективі створення такого державного фонду дасть змогу вкласти дециди у створення спокою у суспільстві, підтримання фізичного здоров’я сотень тисяч людей, зберегти масовість полювання в Україні як вагомий чинник національної безпеки.

Адже не секрет, з кого передусім набирають армійських розвідників. І де частина нашої молоді на практиці вчиться бути справжніми мужчинами — виживати в природі, орієнтуватися в місцевості, маскуватися, влучно стріляти, допомагати товаришам.

Децентралізація: час до виборів, результат надовго

Марія ЛАГІДНА
для «Урядового кур’єра»

МЕДІАКОНКУРС-2020. На мапі України не відразу знайдеш Чаплінку — невелике степове селище на півдні Херсонщини, неподалік теперішнього кордону нашої держави із тимчасово окупованим Кримом. Нині воно випалене сонцем, висушене гарячими вітрами, та люди, що живуть у цій місцині, звикли з обставинами й узвичаєно трудяться на рідній землі. Вони першими з-поміж сусідів зрозуміли можливості реформи і створили об’єднану територіальну громаду, а отримані в результаті фінансової децентралізації кошти вклали в розширення соціальної сфери, добробут сіл, що згуртувалися довкола селища.

А дізнався широкий загал про новаци чаплінських реформаторів наприкінці минулого року, коли в Мікрорегіоні підбивали підсумки популярного серед вітчизняної регіональної медіаспільноти всеукраїнського конкурсу журналістських робіт «Реформування місцевого самоврядування та територіальної організації влади». Тоді дипломанткою цього творчого суперництва стала наша ко-

лега з Херсонської обласної газети «Новий день» Олена Нечипуренко, яка ґрунтовно проаналізувала економічний аспект діяльності нової Чаплінської ОТГ. Тож читачі змогли самі зрозуміти, в чому переваги такого об’єднання.

Професійне журі конкурсу торік відзначило ще одного журналіста з Херсона Олега Батурина, який досліджував процеси становлення Каланчацької ОТГ, де навчилися ра-

друковані ЗМІ поряд з іншими сучасними формами поширення інформації виконують важливу функцію з підтримки реформаторських дій вітчизняного уряду. І помиляється той, хто недооцінює їхнє значення. Як виявляється, живуть і досі давні традиції нашого народу, який у всі часи сприймав українську журналістику як просвітництво, з пієтетом ставився до друкованого слова, коли воно правдиве, пристрасне, обґрунтоване.

Тематичними пріоритетами для ймовірних учасників цьогорічного конкурсу залишаються підсумки реформи та її переваги, фінансова децентралізація і ресурсна підтримка місцевого самоврядування.

хувати гроші, й Наталію Усенко з Черкас за публіцистичну статтю про оздоровлення раніше безперспективних сіл, що отримали стимул до розвитку у складі Набутівської ОТГ.

Ці приклади свідчать, що в сільській глибині, на віддалених від столиці територіях, куди поки ще не дійшов інтернет,

Нині Міністерство громад і територій закінчує приймати заявки на цьогорічний журналістський конкурс. Зі зрозумілих причин час подання трохи скоротили. Та попри це, він істотно відрізнятиметься від чотирьох попередніх передовсім масштабною й різноплановістю подій. Бо призначені на 25 жов-

тня чергові вибори до місцевих рад безпідставно пов’язують із завершенням вкрай важливої для суспільства реформи з децентралізації. На фінішній прямій — створення міцного підґрунтя для територіальної організації влади у країні шляхом об’єднань дрібних громад у самодостатні ОТГ, укрупнення районів і запровадження ефективного представництва держави на територіях.

І хоч тематичними пріоритетами для ймовірних учасників цьогорічного конкурсу залишаються підсумки реформи та її переваги, фінансова децентралізація і ресурсна підтримка місцевого самоврядування, зростання спроможності ОМС у наданні адміністративних послуг громадянам, найкращі практики соціально-економічного розвитку територій, їхня відповідність євростандартам і світовим трендам, у фокусі медіа спільноти, вочевидь, буде і значно ширше коло проблем.

До речі, призовий фонд конкурсу (а це майже 200 тисяч гривень) традиційно забезпечує Програма Ради Європи «Децентралізація і реформа місцевого самоврядування в Україні». Тож нехай переможуть найталановитіші!

ОСВІТА

Чому шкіл стає дедалі менше

РЕФОРМУВАННЯ. Цього року на Черкащині ліквідовано три навчальні заклади та реорганізовано 40 із пониженням ступеня

Роман КИРЕЙ,
«Урядовий кур'єр»

Як розповіли в управлінні освіти і науки Черкаської обласної державної адміністрації, так звана оптимізація, а за суттю ліквідація шкільної мережі в області триває. Зміни відбуваються вже не один рік. Торік реорганізували у навчально-виховні комплекси, філії та шляхом пониження ступеня 31 заклад загальної середньої освіти, ліквідували вісім, було призупинено діяльність чотирьох.

Чиновники пояснюють таку ситуацію значним зменшенням за останні роки кількості учнів в окремих районах, що зумовило недовантаження закладів освіти і надзвичайно високу вартість утримання одного школяра. А ще додають, що, відповідно до законодавства, рішення про закриття, реорганізацію, перепрофілювання діяльності закладу загальної середньої освіти приймає засновник. Зазвичай це об'єднана територіальна громада.

Скільки коштує навчання?

Середня вартість утримання одного учня в Черкаській області торік становила 26,1 тисячі гривень. Ці цифри різняться в різних районах і залежать від кількості учнів у тій чи тій школі. Так, середня вартість утримання одного учня в місті Черкаси становила 17,5 тисячі гривень.

У переліку найдорожчих для держави шкіл області чимало сільських. Найвища вартість утримання одного учня торік була у Коломицькому НВК I ступеня — 76,8 тисячі гривень, Степанівській ЗОШ I—II ступенів — 63,3 тисячі (Драбівський район), Скориківській I—III ступенів — 65,9 тисячі, Броварківському НВК I—II ступенів — 63,5 тисячі, Синьоківському I—II ступенів — 69,4 тисячі (Золотоніський), Кислинській ЗОШ I ступеня — 69,2 тисячі, Попівській I—II ступенів — 62,0 тисячі (Маньківський), Пастирській I—II ступенів — 84,5 тисячі, Головатинській I—II ступенів — 59,2 тисячі (Смілянський), у Зеленьківській I—II ступенів — 59,7 тисячі, Колодистенському НВК I—III ступенів — 58,1 тисячі гривень (Тальнівський район).



Фото з сайту suspine.media

Учням яблунівської школи подобається рідний заклад, хоч він і малокомплектний

Третина — малокомплектні

Загалом на Черкащині функціонує 531 заклад загальної середньої освіти (торік було 556), зокрема у сільській місцевос-

ті та місцевих розрахунках. Приміром, у США малокомплектними вважають школи, у яких 200—400 учнів. У наших же реаліях ці цифри слід ділити на десять.

Зі створенням ОТГ це питання — сфера відповідальнос-

громада задоволена результатами, то свою думку вона має обстоювати перед головою і депутатським корпусом. Щоправда, якщо судити із практики, до думки громади дослухаються далеко не завжди, а методи адміністративного тиску для ухвалення того чи того рішення не завжди відповідають сучасним демократичним уявленням.

Тим часом визнано невдалим досвід не фінансування з державного бюджету шкіл I—II ступенів, у яких було менше як 25 учнів. Нині держава фінансує вже не конкретні класи і навіть не конкретні школи, а тільки учнів, тобто громади одержують кошти на заробітну плату вчителів залежно від кількості вихованців у них. Усі громади різні, і важливо розу-

В Україні нараховують близько тисячі малокомплектних шкіл, у половині з них менше як 30 учнів.

ті — 368 (торік — 394). Торік малокомплектних шкіл нараховували 157 — 29,2% загальної кількості. В Україні ж нараховують близько тисячі малокомплектних шкіл, у половині з них менше як 30 учнів.

Що ж таке малокомплектна школа? У чинних нормативних документах, як інформують освітяни, нема юридичного визначення цього терміна, отже офіційно не відомо, які загальноосвітні заклади вважати малокомплектними. Наведені цифри, вочевидь, ґрунтуються на галузевих уявленнях про наповнюваність закладів осві-

ті керівників місцевих громад. Саме до них тепер і слід звертатися по роз'яснення, скільки і яких освітніх закладів на території громади є і які зміни на них очікують.

Забезпечити якість

Наявність у школі 30—40 учнів, як стверджують фахівці освіти, зовсім не означає, що її кінце слід закривати. У кожній конкретній ситуації необхідно на місці добре розібратися. Якщо якість освіти та умови виховання задовольняють, а

міти, що у кожній ситуації має бути індивідуальне рішення. Як кажуть, сім разів відміряй, а раз відріж.

Держава ж, як вважають фахівці, має заохочувати до формування такої мережі закладів, яка забезпечуватиме надання освітніх послуг належного рівня. Інша річ, коли школа з малою наповнюваністю перетворилася на заклад, де вчителі не мають змоги розвивати свої професійні навички, зношена інфраструктура, а розміщено заклад у пристосованих приміщеннях, без спортивної зали й інтернету, вчителі для більшого навантаження викладають по 4—5 і навіть по 6—7 предметів. Таких прикладів у кожній області чимало.

Однак є й інші. У Золотоніському районі не поспішали ліквідовувати малокомплектні школи. Нині тут успішно працюють кілька закладів, де по 15—20 учнів. За інформацією УА.Суспільне, у Яблунівському НВК Канівського району 36 учнів. Цей заклад відкрили наприкінці 1980-х років. Його очолює Світлана Корчака, яка прийшла на роботу 20 років тому. Тоді школу відвідували пів сотні учнів і стільки само дошкільнят. Тепер тут 36 школярів і 15 вихованців дитсадка. З дітьми працюють 13 педагогів — 10 постійних і три сумісники — переважно з Канева і сусідніх сіл. Двоє вчителів місцеві. Хоч школа малокомплектна, учні посідають перші місця на районних олімпіадах, беруть участь в обласних.

Як зауважують місцеві вчителі, навчання у малокомплектних школах має переваги і для дітей, і для освітян. Та й працювати з такою кількістю учнів значно легше, ніж із 30. Проте у малокомплектній є й ризики. Оскільки кошти держава надає тільки на зарплату, розповіли в відділі освіти Канівської об'єднаної громади, школу утримувати непросто. Проте питання про її закриття не стоїть. Хоч добре було б, якби на такі заклади була субвенція.

Насамкінець. У місцевих громадах звертають увагу ще на один важливий чинник, який не завжди беруть до уваги. Замовники освітньої послуги — фактично батьки. Не раз доводилося чути думку, що саме вони мали б стимулювати школи до перевірки результативності освіти. Отож якщо хочемо змін у школі, поряд з упровадженням сучасних підходів необхідно розвивати й батьківську участь в освітньому процесі. Так би мовити, формувати паралельний незалежний аудит.

Українській кремнієвій долині бути!

Володимир ГАЛАУР,
«Урядовий кур'єр»

ПРОЕКТИ. За ініціативою Президента України Володимира Зеленського у Харкові взялися за розроблення IT-проекту «Українська кремнієва долина», яким займатиметься робоча група, створена при міській раді з бізнесменів, освітян, науковців та представників місцевої влади.

Наступного дня після оприлюднення в офіційному телеграм-каналі глави держави бачення Прези-

дента України Харкова як столиці оборонної промисловості, машинобудування та IT міська рада розробила відповідне розпорядження про початок роботи над IT-проектом. Він дасть змогу обласному центру, де у 48 закладах освіти навчається понад 160 тисяч студентів і працює близько 14% усіх IT-фахівців України, створити належні умови для прискорення розвитку цієї галузі, впроваджувати сучасні новітні технології, залучати до роботи найкращих фахівців та вкладати

ти в місцеву економіку великі інвестиції.

Базою реалізації проекту буде багатоцільовий бізнес-парк високих технологій «Екополіс ХТЗ», який планують створити на території ХТЗ. Генеральним інвестором і координатором створення в Харкові української кремнієвої долини стане бізнесмен Олександр Ярославський, який уже вклав у економіку регіону понад мільярд доларів і приблизно таку суму збирається інвестувати в «Екополіс».

У Маріуполі термінали вимірюватимуть учням температуру

Павло КУЩ,
«Урядовий кур'єр»

КОНТРОЛЬ. У Маріуполі вперше в Україні закуповують і встановлюють на вході до місцевих шкіл безконтактні термінали вимірювання температури. На реалізацію цього проекту з міського бюджету надано близько 3 мільйонів гривень, і до 20 вересня всі 60 шкіл міста планують обладнати цими пристроями. А перший сучасний безконтактний термосканер, який одночасно

сканує людину і визначає температуру її тіла, встановили у ЗОШ №20.

Термосканери, необхідність яких в умовах поширення COVID-19 важко переоцінити, доставляють до південного міста Донеччини з Китаю. Кожен із пристроїв, які вже пройшли випробування в інших країнах, обладнано тепловізорами та камерами для розпізнавання облич, а сканування миттєво відбувається в радіусі 1,5 метра. Важливо, що діє і додаткова функція термі-

налів — визначення наявності на обличчї захисної маски.

«Головне завдання кожного термосканера — своєчасне виявлення хворих для подальшої їх ізоляції і запобігання поширенню COVID-19 серед школярів і вчителів. А після завершення карантину термінали працюватимуть, допомагаючи контролювати відвідуваність учнів», — розповідає начальник відділу оснащення і ремонту установ освіти департаменту освіти міської ради Тетяна Пріма.

ДОКУМЕНТИ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 9 вересня 2020 р. № 800
Київ

Про внесення змін до Методики визначення розміру шкоди, заподіяної внаслідок самовільного зайняття земельних ділянок, використання земельних ділянок не за цільовим призначенням, зняття ґрунтового покриву (родючого шару ґрунту) без спеціального дозволу

Кабінет Міністрів України **ПОСТАНОВЛЯЄ:**
Внести до Методики визначення розміру шкоди, заподіяної внаслідок самовільного зайняття земельних ділянок, використан-
ня земельних ділянок не за цільовим призначенням, зняття ґрунтового покриву (родючого шару ґрунту) без спеціального дозво-
лу, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 25 липня 2007 р. № 963 (Офіційний вісник України, 2007 р., № 55,
ст. 2221; 2010 р., № 47, ст. 1528; 2012 р., № 77, ст. 3121; 2016 р., № 61, ст. 2078), зміни, що додаються.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 9 вересня 2020 р. № 800

ЗМІНИ,

що вносяться до Методики визначення розміру шкоди, заподіяної внаслідок самовільного зайняття земельних ділянок,
використання земельних ділянок не за цільовим призначенням, зняття ґрунтового покриву (родючого шару ґрунту)
без спеціального дозволу

- Абзац сьомий пункту 4 викласти в такій редакції:
«К_i — коефіцієнт індексації грошової оцінки земель, який дорівнює добутку коефіцієнтів індексації норматив-
ної грошової оцінки земель за 2020 та наступні роки, що розраховуються Держгеокадастром відповідно до статті 289 Податко-
вого кодексу України.».
- Пункт 7 викласти в такій редакції:
«7. Розрахунок розміру шкоди, заподіяної державі, територіальним громадам внаслідок самовільного зайняття земельних ді-
лянок, використання земельних ділянок не за цільовим призначенням, зняття ґрунтового покриву (родючого шару ґрунту) без
спеціального дозволу, проводиться Держекоінспекцією та її територіальними органами або Держгеокадастром та його терито-
ріальними органами, а розміру шкоди, заподіяної юридичним та фізичним особам, — територіальними органами Держгеокада-
стру.».
- Додатки 1, 5, 8 та 11 до Методики викласти в такій редакції:

«Додаток 1
до Методики
(в редакції постанови Кабінету Міністрів України
від 9 вересня 2020 р. № 800)

СЕРЕДНЬОРІЧНИЙ ДОХІД
від використання земель за цільовим призначенням

Адміністративно-територіальна одиниця та окрема територія	Середньорічний дохід від використання земель за цільовим призначенням, гривень з гектара							
	землі сіль-ськогогосподарсько-го призна-чення	землі при-родно-заповідно-го та іншо-го приро-доохорон-ного при-значення	землі оздоров-чого при-значення	землі ре-креаційно-го призна-чення	землі істо-рико-культурно-го призна-чення	землі лісо-господар-ського при-значення	землі вод-ного фонду	землі про-мисловості, транспор-ту, зв'язку, енергети-ки, оборо-ни та іншо-го призна-чення
Автономна Республіка Крим (крім Південного, Південно-Східного та Західного узбережжя)	4921	24702	28382	23654	28713	32351	5731	63073
Південне узбережжя Автономної Республіки Крим	9419	37056	59923	49934	28713	64706	11457	63073
Південно-Східне узбережжя Автономної Республіки Крим	5864	37056	35478	29568	29959	38822	8591	63073
Західне узбережжя Автономної Республіки Крим	4130	24702	42575	35478	28713	48526	8591	63073
Вінницька область	4204	2470	6306	5257	14980	18907	3463	55190
Волинська область	3288	19763	7097	5915	16231	13811	4673	67015
Дніпропет-ровська область	3569	3707	4733	3942	8738	38109	2051	77529
Донецька область (крім Азовського узбережжя)	3909	3707	5519	4599	6241	42865	1656	85412
Азовське узбережжя Донецької області	4535	4940	9461	7883	6241	51437	2479	85412
Житомирська область	2576	14823	7883	6572	8738	13650	2125	82786
Закарпатська область	2884	41995	236551	19712	17477	5878	4673	61763
Запорізька область (крім Азовського узбережжя)	3762	2470	5519	4599	9985	65939	4162	76213
Азовське узбережжя Запорізької області	3794	1237	9461	7883	6241	72534	6241	76213
Івано-Франківська область (крім гірської та передгірної частини)	3169	34586	11038	9198	18723	6434	3385	61763
Гірська та передгірна частина Івано-Франківської області	2336	61763	19712	16424	18723	16083	4061	61763
Київська область	3822	6177	7883	6572	9985	16690	3472	74903
Кіровоградська область	3574	2470	4733	3942	6241	41811	3325	48618
Луганська область	2792	2470	4733	3942	4995	31169	1656	68330
Львівська область (крім гір-ської та передгірної частини)	2829	7409	11038	9198	38698	13793	3058	76213
Гірська та передгірна частина Львівської області	1803	61763	19712	16424	38698	34485	3670	76213
Миколаївська область (крім Чорноморського узбережжя)	3026	2470	8674	7225	4995	63497	4162	61763
Чорноморське узбережжя Миколаївської області	4011	2470	11825	9856	4995	69843	6241	61763
Одеська область (крім Чорноморського узбережжя)	3348	7409	9461	7883	4995	37267	5349	116953
Чорноморське узбережжя Одеської області	4282	8646	11825	9856	4995	55899	8026	116953
Полтавська область	3923	3707	7097	5915	7492	34296	3472	60447
Рівненська область	3431	4940	7883	6572	9985	12951	2553	64389
Сумська область	3173	2470	7097	5915	9985	18457	3123	56506
Тернопільська область	3601	8646	8674	7225	16231	21754	3463	53875
Харківська область	3528	3707	6306	5257	8738	24150	2585	82786
Херсонська область (крім Чорномор-ського і Азовського узбе-режжя)	4056	9884	9461	7883	7492	43968	4162	65704
Чорноморське та Азовське узбережжя Херсонської області	4268	24702	11825	9856	8738	52762	6241	65704
Хмельницька область	4043	2470	6306	5257	14980	18309	3463	56506
Черкаська область	4654	2470	8674	7225	11236	19763	4530	57817
Чернівецька область (крім гір-ської та передгірної частини)	4075	9884	10252	8541	14980	6071	3385	80159
Гірська та передгірна частина Чернівецької області	2815	24702	19712	16424	14980	15182	4061	80159
Чернігівська область	2709	14823	11038	9198	14980	14713	2833	61763
м. Київ	5294	44870	41296	34416	43421	98855	12979	212557
м. Севастополь та адміністра-тивно-територіальні одиниці, які входять до його складу	13609	24702	28382	23654	28713	42313	3909	90669»;

«Додаток 5
до Методики
(в редакції постанови Кабінету Міністрів України
від 9 вересня 2020 р. № 800)

СЕРЕДНЬОРІЧНИЙ ДОХІД
від використання земель житлової та громадської забудови за цільовим призначенням відповідно до групи населених пунктів за чисельністю населення

Групи населених пунктів за чисельністю населення, тис. чоловік	Середньорічний дохід від цільового використання земель житлової та громадської забудови, гривень з гектара
до 0,2	18516
від 0,2 до 1	25921
від 1 до 3	33330

від 3 до 10	37033
від 10 до 20	59251
від 20 до 50	92582
від 50 до 100	111098
від 100 до 250	129615
від 250 до 500	148131
від 500 до 1000	185164
від 1000 і більше	259229»;

«Додаток 8
до Методики
(в редакції постанови Кабінету Міністрів України
від 9 вересня 2020 р. № 800)

СЕРЕДНЬОРІЧНИЙ ДОДАТКОВИЙ ДОХІД,
отриманий внаслідок фактичного використання земельних ділянок не за цільовим призначенням

гривень з гектара

Цільове призначення земельної ділянки	Фактичне використання земельних ділянок				
	Виробництво сільськогосподар-ської продукції	Поточне будівни-цтво, проведен-ня геологорозвіду-вальних, пошуко-вих та інших робіт	Забудова об'єктами промис-ловості, дорогами	Забудова жит-ловими будинка-ми, гуртожитка-ми, комерційними та торговельними об'єктами, спор-тивними споруда-ми, кемпінгами, турбазами, пансіо-натами, будинками для відпочинку, са-довими та дачними будинками з госпо-дарськими будів-лями і дворами	Відкриті розроб-ки, кар'єри, шах-ти та відповідні споруди
Землі сільськогосподар-ського призначення		34540	69080	172700	82896
Землі природно-заповідного та іншого природоохоронно-го призначення	3583	30005	60015	150031	72014
Землі оздоровчого призначення	3583	31114	62223	155563	74668
Землі рекреаційного призначення	3583	29246	58488	146222	70188
Землі історикокультурного призначення	3583	28602	57200	143008	68643
Землі лісгосподарського призначення	3583	26537	53075	132687	63690
Землі водного фонду	3583	34374	68749	171872	82500
Землі житлової та громад-ської забудови, промисло-вості, транспорту, зв'язку, енергетики, оборони та іншого призначення	3583	18167	36334	108996	14533»;

«Додаток 11
до Методики
(в редакції постанови Кабінету Міністрів України
від 9 вересня 2020 р. № 800)

НОРМАТИВНІ ВТРАТИ
від знищення ґрунтового покриву (родючого шару ґрунту)

Адміністративно-територіальна одиниця	Нормативні втрати від знищення ґрунтового покриву (родючого шару ґрунту), гривень з гектара
Автономна Республіка Крим	74585
Області:	
Вінницька	63018
Волинська	55480
Дніпропетровська	64830
Донецька	66854
Житомирська	42717
Закарпатська	40740
Запорізька	76797
Івано-Франківська	41549
Київська	58005
Кіровоградська	52279
Луганська	55756
Львівська	56267
Миколаївська	64591
Одеська	58732
Полтавська	74010
Рівненська	72865
Сумська	66914
Тернопільська	67838
Харківська	60553
Херсонська	64605
Хмельницька	86603
Черкаська	98207
Чернівецька	70138
Чернігівська	45458
м. Київ	118825
м. Севастополь та адміністративно-територіальні одиниці, які входять до його складу	240639».

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 9 вересня 2020 р. № 810
Київ

Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 3 листопада 2010 р. № 998

Кабінет Міністрів України **ПОСТАНОВЛЯЄ:**
Внести до постанови Кабінету Міністрів України від 3 листопада 2010 р. № 998 «Про затвердження Порядку обслуговування
Державним казначейством установ України, які функціонують за кордоном» (Офіційний вісник України, 2010 р., № 84, ст. 2947)
зміни, що додаються.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 9 вересня 2020 р. № 810

ЗМІНИ,

що вносяться до постанови Кабінету Міністрів України від 3 листопада 2010 р. № 998

- У назві та пункті 1 постанови слова «Державним казначейством» замінити словами «Державною казначейською службою».
- У Порядку обслуговування Державним казначейством установ України, які функціонують за кордоном, затвердженому за-значеною постановою:
 - у назві Порядку слова «Державним казначейством» замінити словами «Державною казначейською службою»;
 - пункт 2 викласти в такій редакції:
«2. Обслуговування установ здійснюється з урахуванням Порядку казначейського обслуговування державного бюджету за ви-тратами, затвердженого в установленому законодавством порядку.»;
 - пункт 3 доповнити абзацом такого змісту:
«У разі виникнення обставин непереборної сили (війна, блокада, страйк, надзвичайна ситуація, надзвичайний стан, пандемія, валютні обмеження, інші обмеження, прийняті державою, санкції тощо) установи можуть за погодженням з головним розпоряд-ником бюджетних коштів відкривати свої рахунки у банківських установах інших держав.»;
 - у пункті 4 слова «АТ «Укрексімбанк» замінити словами «державних банках України»;
 - у пункті 5 слово «розпорядження» замінити словами «розпорядчого документа», а слова «АТ «Укрексімбанк» — словами «державних банках України»;
 - у пункті 6 слова «на рахунок в іноземній валюті, відкритий в «АТ «Укрексімбанк» замінити словами «на рахунки в іноземній валюті, відкриті в державних банках України»;
 - пункт 7 доповнити абзацом такого змісту:
«У разі виникнення обставин непереборної сили (війна, блокада, страйк, надзвичайна ситуація, надзвичайний стан, пандемія, валютні обмеження, інші обмеження, прийняті державою, санкції тощо) головний розпорядник перераховує кошти на рахунки установ, відкриті в інших державах.»;
 - абзац другий пункту 9 після слів «складає розподіл» доповнити словом «відкритих»;
 - у пункті 10 слова «фінансової звітності» замінити словами «фінансової та бюджетної звітності»;
 - у тексті Порядку слова «Державне казначейство» в усіх відмінках замінити словом «Казначейство» у відповідному від-мінку.

